
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 61 del  21/06/2023

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 
2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di giugno alle ore 12:40 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:

• deliberazione di Consiglio Comunale n.  40 del 12/6/2023 sono stati  approvati  la Nota di 
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023  –  2025  e  il  bilancio  di 
previsione 2023 - 2025;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 
–  parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di 
Posizione Organizzativa;

• deliberazione di  Consiglio  comunale n.  25 del  12/5/2023 è  stato approvato il  rendiconto 
dell’esercizio 2022;

Richiamato  l’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.vo  n.  267/2000,  che  testualmente  recita:  “Ai  sensi  
dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Considerato altresì che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 25  adottata  in  data  12/5/2023,  immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  dell’esercizio  2022  che  riporta  un  avanzo  di 
amministrazione di euro 3.356.361,30 così composto:

- Avanzo accantonato per euro 705.040,67;
- Avanzo vincolato per euro 925.757,35;
- Avanzo destinato ad investimenti per euro 27.403,73;
- Avanzo libero per euro 1.698.159,55;

- nel corso dell’esercizio 2022 sono stati rispettati i  vincoli di finanza pubblica e in particolare i 
vincoli imposti dalla normativa sul pareggio di bilancio;

- sulla base delle previsioni degli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2023 il saldo di cassa presenta 
ad oggi un saldo positivo e la proiezione del saldo di cassa al 31.12.2023 risulta anch’essa positiva, 
come si evince dall’Allegato 1);

Rilevato che risulta necessario apportare all’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023 -2025 una 
variazione al fine di iscrivere a bilancio le seguenti poste:
- la spesa per il rimborso di euro 53.400,00 per IMU su aree indebitamente versata al Comune nel 
corso del 2022 che, a seguito di verifiche catastali effettuate dall’ufficio tributi e in contraddittorio 
con il contribuente, risulta necessario restituire  entro i primi giorni di luglio 2023 al fine di non 
pagare interessi e oneri per ritardato versamento, dando atto che la spesa risulta finanziata da avanzo 
accantonato dell’esercizio 2022;
- la spesa per imposte e tasse per euro 2.500,00 che non trova copertura negli stanziamenti dei capitoli 
assegnati ai responsabili di servizio;
- la maggiore spesa di euro 31.590,95 per l’organizzazione del Cred comunale che verrà attivato i 

Copia informatica per consultazione



primi giorni di luglio 2023, finanziata per euro 17.090,95 da contributo statale e per la restante somma 
di euro 14.500,00 con entrate proprie già incassate;
-   le  spese  in  campo  sociale  (quali  i  contributi  da  erogare  per  il  superamento  della  barriere 
architettoniche e per interventi previsti dal fondo di solidarietà dei Comuni per progetti a  favore di 
utenti  diversamente abili  e con gravi disabilità) finanziate da entrate a destinazione vincolata già 
accertate su capitoli diversi per complessivi 43.481,57  che devono essere attivate con urgenza per 
procedere allo loro liquidazione in tempi brevi o alla realizzazione di interventi a favore delle fasce 
deboli di utenti;
- una quota parte della spesa per le opere di rigenerazione urbana finanziate da entrate del PNRR per 
complessivi 666.000,00 già iscritte nel Piano Lavori Pubblici 2023 – 2025, al fine di procedere alla 
contabilizzazione degli impegni di spesa secondo il cronoprogramma  delle opere, dando atto che 
trattasi di un adeguamento in termini contabili del bilancio di previsione 2023 – 2025 che prevede 
l’imputazione all’esercizio 2023;

Preso atto che le spese più sopra riportate hanno natura di spesa vincolata o obbligatorie da attivare 
con urgenza  al  fine  di  rispettare  i  cronoprogrammi  della  spesa  e  prima dell’inizio  delle  attività 
programmate;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità garantire la tempestiva 
esecuzione delle corrette procedure amministrative e contabili di spesa, tenuto conto della necessità di 
procedere entro i termini stabiliti dall’atto di assegnazione delle risorse se trattati di spese finanziate 
da entrate a destinazione vincolata o secondo i corretti principi contabili se trattasi di spese finanziate 
dall’ente  in  quanto  da  impegnate  prima  dell’inizio  delle  attività  programmate  e  delle  scadenze 
determinate per legge;

Dato atto che:
- le spese in conto capitale sono state imputate all’esercizio 2023 sulla base dei relativi programmi di 
spesa definiti dai responsabili;
-  sulla  base  dell’art.  183  del  Tuel  “il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che 
comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità”;

Ritenuto  necessario  procedere,  pertanto,  alla  variazione  del  bilancio  di  previsione  2023  -  2025, 
esercizio 2023, le cui risultanze vengono di seguito riportate:

2023 2024 2025
Competenza Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazione

53.400,00 --- --- ---

Totale maggiori 
entrate

743.572,52 743.572,52 --- ---

Totale minori 
spese

--- --- --- ---

TOTALE 796.972,52 743.572,52 --- ---

Copia informatica per consultazione



Totale minori 
entrate

--- --- --- ---

Totale maggiori 
spese

796.972,52 796.972,52 --- ---

TOTALE 796.972,52 796.972,52 --- ---

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) 
quale parte integrante e sostanziale del provvedimento in quanto le maggiori spese risultano finanziate 
da entrate a destinazione vincolata o da entrate proprie correnti già incassate;

Considerato che con riferimento alle spese d’investimento finanziate dai fondi PNRR non risulta 
necessario  provvedere  alla  modifica  del  piano  Lavori  Pubblici  2023  –  2025  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 12/6/2023,  in quanto le stesse risultano già iscritte 
all’annualità 2023;

Dato atto inoltre che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento 
del Piano esecutivo di Gestione 2023 - 2025 e dei programmi annuali di attività;

Visto  l’Allegato  1)  relativo  alla  Variazione  al  bilancio  di  previsione  –  competenza  e  cassa, 
comprensivo del quadro di controllo degli equilibri, delle risultanze di bilancio e delle variazioni di 
interesse del Tesoriere di cui all’allegato 8 al D. lgs. 118/2011 per gli eventuali necessari controlli del 
Tesoriere ai sensi dell’art. 52 co. 2 del D. lgs. 104 del 14/8/2020;

Acquisiti i pareri:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1, 
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2) di variare il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025 come approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023,  al fine di integrare la Sezione operativa per effetto della 
presente variazione  riportata nell’allegato 1), parte integrante del presente provvedimento;

3) di apportare in via d’urgenza ex art.  175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 al Bilancio di  

Copia informatica per consultazione



Previsione 2023 -  2025,  annualità  2023,  le  variazioni  risultanti  dall’allegato 1)  al  presente atto, 
costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che nelle risultanze finali sono 
così formulate:

2023 2024 2025
Competenza Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazione

53.400,00 --- --- ---

Totale maggiori 
entrate

743.572,52 743.572,52 --- ---

Totale minori 
spese

--- --- --- ---

TOTALE 796.972,52 743.572,52 --- ---
Totale minori 
entrate

--- --- --- ---

Totale maggiori 
spese

796.972,52 796.972,52 --- ---

TOTALE 796.972,52 796.972,52 --- ---

4)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto, per quanto riguarda l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022, che:
- le variazioni di cui al punto 3) prevedono l’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione 
accertato in sede di approvazione del Rendiconto 2022 di euro 53.400,00 costituita da una quota di 
avanzo accantonato 2022 interamente destinata al finanziamento di spese correnti;
-  conseguentemente,  dopo dell’approvazione del  presente atto,  l’avanzo di  amministrazione 2022 
complessivamente applicato al bilancio di previsione 2023 - 2025 risulta essere di euro 660.306,25 
destinato  a  finanziare  spese  correnti  riferite  alle  utenze  energetiche  per  euro  376.157,00,  spese 
correnti non ripetitive per euro 229.149,25 e spese d’investimento per euro 55.000,00;
- la quota di avanzo pari ad euro 660.306,25 complessivamente applicata al bilancio di previsione 
2023 - 2025 dopo l’approvazione del presente provvedimento, risulta composta:
- da avanzo accantonato per euro 53.400,00;
- da avanzo destinato ad investimenti per euro 0,00;
- da avanzo vincolato per euro 230.749,25;
- da avanzo libero per euro 376.157,00;

6)  di  sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di  legge previsti 
dall’art. 175, comma 4  Del D. lgs. 267/2000;

7)  di  approvare  altresì  l’allegato  8  al  D.Lgs.  118/2011  che  viene  incluso  nell’allegato  1),  da 
trasmettere al Tesoriere per gli eventuali controlli ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D. lgs. 118/2011 

Copia informatica per consultazione



come modificato dall’art. 52 co. 2 del D.L. 104 del 14/8/2020 che prevede che “Nei casi in cui il  
tesoriere e'  tenuto ad effettuare controlli  sui  pagamenti,  alle  variazioni  di  bilancio,  disposte nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dai  rispettivi  ordinamenti  finanziari,  sono allegati  i  prospetti  di  cui  
all'allegato 8, da trasmettere al tesoriere”;

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere con l’attivazione delle spese;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA D.G.C.   PRP N. 1221/2023                                           ALLEGATO 1)     

                          
 

 
 

COMUNE di PORTO MANTOVANO 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2023 - 2025 - ESERCIZIO 2023  

 

AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL 

 

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 19/06/2023

Variazioni in
Aumento

Entrata

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Titolo - TipologiaTitolo

Tipologia

VARIAZIONE DI BILANCIO PRP 1221-2023 - ESERCIZIO 2023

Variazioni in
Diminuzione

Avanzo di Amministrazione accantonato Competenza 0,00 53.400,0053.400,00 0,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

Titolo 2

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Competenza 928.469,00 992.541,5264.072,52 0,00

64.072,52 1.150.055,701.085.983,18Cassa 0,00

Totale Titolo 2 928.469,00 64.072,52 992.541,520,00Competenza

1.150.055,701.085.983,18 64.072,52 0,00Cassa

Titolo 3

30100 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni Competenza 1.478.215,20 1.487.215,209.000,00 0,00

9.000,00 1.501.700,511.492.700,51Cassa 0,00

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti Competenza 165.600,73 170.100,734.500,00 0,00

4.500,00 188.668,09184.168,09Cassa 0,00

Totale Titolo 3 1.643.815,93 13.500,00 1.657.315,930,00Competenza

1.690.368,601.676.868,60 13.500,00 0,00Cassa

Titolo 4

40200 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti Competenza 5.774.597,00 6.440.597,00666.000,00 0,00

666.000,00 3.290.743,252.624.743,25Cassa 0,00

Totale Titolo 4 5.774.597,00 666.000,00 6.440.597,000,00Competenza

3.290.743,252.624.743,25 666.000,00 0,00Cassa

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 19/06/2023

Variazioni in
Aumento

Spesa

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Missione - Programma - Titolo

Missione
Programma

Titolo

VARIAZIONE DI BILANCIO PRP 1221-2023 - ESERCIZIO 2023

Variazioni in
Diminuzione

Titolo 1

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti Competenza 390.794,26 446.694,2655.900,00 0,00

55.900,00 529.890,22473.990,22Cassa 0,00

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti Competenza 873.761,47 905.352,4231.590,95 0,00

31.590,95 1.217.444,601.185.853,65Cassa 0,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti Competenza 881.243,23 924.724,8043.481,57 0,00

43.481,57 977.468,98933.987,41Cassa 0,00

Totale Titolo 1 2.145.798,96 130.972,52 2.276.771,480,00Competenza

2.724.803,802.593.831,28 130.972,52 0,00Cassa

Titolo 2

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese in conto capitale Competenza 32.323,80 320.323,80288.000,00 0,00

288.000,00 331.092,2543.092,25Cassa 0,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale Competenza 468.777,24 846.777,24378.000,00 0,00

378.000,00 902.296,81524.296,81Cassa 0,00

Totale Titolo 2 501.101,04 666.000,00 1.167.101,040,00Competenza

1.233.389,06567.389,06 666.000,00 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

796.972,52 796.972,52

Totali Cassa

Entrata Spesa

743.572,52 796.972,52

Copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1221/2023

ENTRATE CASSA ANNO
2023

COMPETENZA
ANNO 2023 2024 2025 SPESE 20252024CASSA ANNO

2023
COMPETENZA

ANNO 2023

1 di 1Esercizio 2023

Titolo 5

8.573.083,17

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 660.306,25 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.502.876,82 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 5.548.801,95 5.586.818,00 5.566.818,00 5.566.818,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.163.555,70 565.106,001.006.041,52 565.106,00

1.933.248,00 1.792.486,001.954.415,932.006.968,60Titolo 3 - Entrate extratributarie

340.000,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

3.614.403,25 340.000,006.764.257,00

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,002.200.000,00 2.200.000,00

2.122.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.122.000,002.122.000,002.129.303,20

Totale entrate finali....................
12.333.729,50 15.311.532,45 8.405.172,00 8.264.410,00

Totale Titoli....................

25.236.115,87 22.796.715,52 10.527.172,00 10.386.410,00

10.386.410,0016.663.032,70 10.527.172,0019.633.532,45

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

11.195.998,24 8.215.172,00- Spese correnti

Titolo 7

9.316.196,17 8.072.410,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

9.118.519,357.004.076,70 148.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 148.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

8.363.172,00 8.220.410,0018.434.715,52
Totale spese finali....................

18.200.074,94

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

42.000,00 44.000,00Titolo 4 40.000,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 2.200.000,002.200.000,00 0,00

Titolo 6

0,00

2.122.000,00 2.122.000,002.164.059,93- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 2.122.000,00

22.796.715,52 10.386.410,00
Totale Titoli....................

10.527.172,0022.604.134,87

22.604.134,87TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.386.410,0010.527.172,0022.796.715,52

40.000,00

Fondo di cassa finale presunto 2.631.981,00

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

0,00 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

Copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO  - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1221/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA ANNO

2024
COMPETENZA ANNO

2025

 21 diEsercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 8.573.083,17

0,00A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 68.614,47 0,00(+)

0,00AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00(-)

7.924.410,00B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 8.547.275,45 8.065.172,00(+)
0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00(+)

8.072.410,00D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
    di cui: 9.316.196,17 8.215.172,00(-)

0,000,00            - fondo pluriennale vincolato 0,00
216.600,00216.600,00            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 221.600,00

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00(-)

44.000,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari 40.000,00 42.000,00(-)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
0,000,00     di cui Fondo anticipazioni di liquidita' 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -192.000,00-192.000,00-740.306,25

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti
e per rimborso dei prestiti 605.306,25 0,00(+)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

260.000,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 210.000,00 260.000,00(+)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

68.000,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 68.000,00 68.000,00(-)

0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M 7.000,00 0,00 0,00

0,00P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 55.000,00 0,00(+)

0,00Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto
capitale 2.434.262,35 0,00(+)

340.000,00R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 6.764.257,00 340.000,00(+)

0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00(-)

260.000,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 210.000,00 260.000,00(-)

Copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO  - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1221/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA ANNO

2024
COMPETENZA ANNO

2025

 22 diEsercizio 2023

0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00(-)

0,00S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(-)

0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria 0,00 0,00(-)

68.000,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 68.000,00 68.000,00(+)

0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,00 0,00(-)

148.000,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 9.118.519,35 148.000,00(-)
0,000,00     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00

0,00V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00(-)

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -7.000,00 0,00 0,00

0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00(+)

0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(+)

0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria 0,00 0,00(+)

0,00X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00(-)

0,00X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(-)

0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' 0,00 0,00(-)

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

0,000,007.000,00Equilibrio di parte corrente (O)

(-) 605.306,25
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidita'

0,00-598.306,25 0,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti plurien.

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/06/2023

Proposta PRP - 1221 / 2023

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 68.614,47previsioni di competenza 0,00 0,00 68.614,47

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.434.262,35previsioni di competenza 0,00 0,00 2.434.262,35

Utilizzo avanzo di amministrazione 606.906,25previsioni di competenza 53.400,00 0,00 660.306,25
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2023 8.573.083,17previsioni di cassa 0,00 0,00 8.573.083,17

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 157.514,51157.514,51 0,00 0,00

previsione di competenza 992.541,52928.469,00 64.072,52 0,00
previsione di cassa 1.150.055,701.085.983,18 64.072,52 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 157.514,510,00 0,00157.514,51residui presunti
1.006.041,52941.969,00 64.072,52 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.163.555,701.099.483,18 64.072,52 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni residui presunti 285.055,37285.055,37 0,00 0,00

previsione di competenza 1.487.215,201.478.215,20 9.000,00 0,00
previsione di cassa 1.501.700,511.492.700,51 9.000,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 36.284,3336.284,33 0,00 0,00
previsione di competenza 170.100,73165.600,73 4.500,00 0,00
previsione di cassa 188.668,09184.168,09 4.500,00 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 824.330,020,00 0,00824.330,02residui presunti
1.954.415,931.940.915,93 13.500,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 2.006.968,601.993.468,60 13.500,00 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti 665.146,25665.146,25 0,00 0,00
previsione di competenza 6.440.597,005.774.597,00 666.000,00 0,00
previsione di cassa 3.290.743,252.624.743,25 666.000,00 0,00

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 665.146,250,00 0,00665.146,25residui presunti
6.764.257,006.098.257,00 666.000,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 3.614.403,252.948.403,25 666.000,00 0,00

Pagina 1 di  4

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/06/2023

Proposta PRP - 1221 / 2023

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

0,001.676.837,75residui presunti 1.676.837,750,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,0015.919.460,18 743.572,52 16.663.032,70
18.889.959,93previsione di competenza 0,00743.572,52 19.633.532,45

1.676.837,75

0,00 25.236.115,87previsione di cassa
22.796.715,52

residui presunti
796.972,52

0,00

743.572,5224.492.543,35
21.999.743,00

0,00

previsione di competenza
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.676.837,75

0,00

Pagina 2 di  4

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/06/2023

Proposta PRP - 1221 / 2023

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2023

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 129.489,16129.489,16 0,00 0,00
previsione di competenza 446.694,26390.794,26 55.900,00 0,00
previsione di cassa 529.890,22473.990,22 55.900,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

129.489,16

529.890,22

129.489,16

473.990,22

0,00

55.900,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
446.694,2655.900,00 0,00390.794,26previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 645.286,55645.286,55 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 4.413.048,414.357.148,41 55.900,00 0,00
3.934.060,06 3.989.960,060,00previsione di competenza 55.900,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0407 Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 396.567,65396.567,65 0,00 0,00
previsione di competenza 905.352,42873.761,47 31.590,95 0,00
previsione di cassa 1.217.444,601.185.853,65 31.590,95 0,00

residui presunti

previsione di cassa

396.567,65

1.217.444,60

396.567,65

1.185.853,65

0,00

31.590,95

0,00

0,00

Totale Programma 07 Diritto allo studio
905.352,4231.590,95 0,00873.761,47previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 701.700,98701.700,98 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 4.312.103,844.280.512,89 31.590,95 0,00
6.943.287,38 6.974.878,330,00previsione di competenza 31.590,95

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 10.768,4510.768,45 0,00 0,00
previsione di competenza 320.323,8032.323,80 288.000,00 0,00
previsione di cassa 331.092,2543.092,25 288.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

24.179,23

528.913,61

24.179,23

240.913,61

0,00

288.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio
504.734,38288.000,00 0,00216.734,38previsione di competenza

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1.079.152,331.079.152,33 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 1.309.969,181.021.969,18 288.000,00 0,00
239.734,38 527.734,380,00previsione di competenza 288.000,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 3 di  4

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 18/06/2023

Proposta PRP - 1221 / 2023

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2023

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 55.519,5755.519,57 0,00 0,00
previsione di competenza 846.777,24468.777,24 378.000,00 0,00
previsione di cassa 902.296,81524.296,81 378.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

323.488,10

1.906.890,47

323.488,10

1.528.890,47

0,00

378.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
1.675.369,24378.000,00 0,001.297.369,24previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 324.775,94324.775,94 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.198.178,311.820.178,31 378.000,00 0,00
1.587.369,24 1.965.369,240,00previsione di competenza 378.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 201.806,18201.806,18 0,00 0,00
previsione di competenza 924.724,80881.243,23 43.481,57 0,00
previsione di cassa 977.468,98933.987,41 43.481,57 0,00

residui presunti

previsione di cassa

201.806,18

977.468,98

201.806,18

933.987,41

0,00

43.481,57

0,00

0,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità
924.724,8043.481,57 0,00881.243,23previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 627.208,86627.208,86 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.651.335,102.607.853,53 43.481,57 0,00
2.324.775,03 2.368.256,600,00previsione di competenza 43.481,57

4.390.682,80

796.972,5221.807.162,35previsione di cassa

4.390.682,80 0,00

0,00

0,00residui presunti

22.604.134,87
22.796.715,520,0021.999.743,00 796.972,52previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

21.999.743,00 796.972,52
796.972,52 0,00

0,00
residui presunti

21.807.162,35

0,00

22.604.134,87

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.390.682,80
previsione di competenza 22.796.715,52

0,00

previsione di cassa

4.390.682,80

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 4 di  4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 19/06/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 19/06/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 61 del 21/06/2023

Oggetto:  VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 23/06/2023 e sino al 08/07/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 23/06/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 61 del 21/06/2023

Oggetto:  VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  23/06/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
04/07/2023

Porto Mantovano li, 07/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


